
PRACOVNÍ LIST CHOUSTNÍKOVO HRADIŠTĚ 2022 

SKUPINA: 

Na základě vašeho pohybu po souřadnicích jednotlivých stanovišť se pokuste vytvoř i t plánek (nemusí být přesně 

v určitém měřítku) toho, jak mohli být budovy a struktury náležící ke hradu rozestavěny v terénu a jako zabíraly 

rozlohu. Plánek zakreslete níže. 

Při utváření plánku vám jistě pomůžou náčrty plánků a mapek obsažené v rámci jednotlivých zastavení. 

U stanoviště je položka tajenka. Ta vychází z informací z karty ke stanovišti. Ze všech písmen složíte slovo, které 

bezprostředně souvisí s historií zdejšího historického místa. 

SLOVO Z TAJENKY: 

Nejsou důležité jen budovy, ale lidé, kteří v nich žili. Pokuste se majitele panství spojit s obdobím, kdy žili a s oblečením, 

které mohli nosit (tři slohy a dvě postavy zůstanou nevyužity, k postavám připište číslo a písmeno). 

Í.František Antonín Špork (1662 -1738) - 2.Heřman z Choustníka (13?? -1404) - 3.Pecingár z Bydžína (1500 -1561) 

a) ROMANTISMUS b) BAROKO c) RENESANCE d) ROMÁNSKÝ SLOH e) KLASICISMUS f) GOTIKA 



PRACOVNI LIST CHOUSTNIKOVO HRADIŠTĚ 2022 

STANOVIŠTE 1 rybník GPS: 

Cítíte se tu jako na místě spojeném s hlubokou historií? Jakou atmosféru místo má? Uveďte, kdy poprvé je 

v mapě rybník zaznamenán. 

Pokuste se vymyslet, jakou by mohl mít rybník souvislost s hradem a zaznamenejte svoji myšlenku. O 
TAJENKA: Součet číslic z roku, kdy je poprvé zaznamenán rybník v mapě, je pořadí písmena v abecedě do tajenky. 

STANOVIŠTĚ 2 pivovar GPS: 

• Jako jedna z mála, budova u které se nacházíte, zde stále stojí. 

• Jak dlouho daná stavba na místě byla v provozu? 

Ve středověku dávali před vodou přednost pivu či vínu, jak je možné, že přesto mohli normálně žít? Pokuste se uvést 

důvod, proč nepili vodu, a jak to, že je alkohol výrazně neovlivnil. 

K zázemí hradu patřila taky kuchyně, jak se říkalo té středověké, a proč? 

STANOVIŠTĚ 3 studna 

O 
GPS: 

Izolace stavby byla zajištěna: a) vrstvou trusu b) vrstvou jílu c) obkladem ze sena d) vápenným cementem 

V cisternách byla zadržovaná voda a) z potoka b) z podzemních vod c) dešťová voda d) z příkopů 

Proč byla tato stavba zrovna zde a kde najdeme obdobné řešení? 

TAJENKA: Počet písmen hradu, kde je situace řešena stejně jako zde je počet písmen od konce abecedy 

STANOVIŠTĚ 4 brána GPS: 

• zkuste vypsat alespoň čtyři účely této stavby: 

• Jak se obecně nazývá rodový symbol, který najdete napravo. Kam byl například umísťován? 

(Posledním rodem vlastnicím panství byl rod Šporků. F. A. Špork podporoval uměni, sochařství, 
malířství i architekturu, měl rád téma smrti. Jeho otec se proslavil válčením, např. bitvami s Turky. 
Zkuste si tipnout, co v erbu Šporkové mohli mít za symbol?) 

Jaká historická událost odstartovala využívání této struktury v opevnění? Pokuste se ji 

zařadit do století a přiřadit osobnost, která za ní stála. 

UDÁLOST: STOLETÍ: POSTAVA: 

Pokuste se odhadnout, k čemu sloužila v rámci průjezdu napravo ve spodní 

části barevně vyznačená struktura. Napoví vám dopravní značka. 

STANOVIŠTE 5 předhradí 

VÁŠ TYP: SKUTEČNOST: 

TAJENKA: Počet stran obdélných budov v této části hradu poskytne pořadí písmena v abecedě odzadu. O 



PRACOVNÍ LIST CHOUSTNÍKOVO HRADIŠTĚ 2022 

Tato část hradu byla již obehnána hradbami. Pokuste se uvést, jak se nazývala vrchní zubatá část hradeb a k čemu 

mohla být dobrá. 

STANOVIŠTE 6 bergfrit GPS: 

• Pro jaké období je typická tato část hradu? 

• Jaký byl ideální tvar pro úspěšnou obranu? 

TAJENKA: počet písmen prvního uvedeného využití je pořadí písmene do tajenky v abecedě odzadu 

STANOVIŠTĚ 7 jádro hradu GPS: 

VÁŠ TYP: S T A V B A / Č Á S T HRADU: 

V jakém místě se tato část hradu zpravidla stavěla? 

TAJENKA: Pořadí písmena v abecedě vám napoví počet těchto částí hradu Choustníkova hradiště. 

STANOVIŠTĚ 8 sklepení GPS: 

VÁŠ TYP: S T A V B A / Č Á S T HRADU: 

Pokuste se najít, jak se říká této části hradu slovensky? Co název této části hradu znamená 

v polštině? 
Polsko: Slovensko: 
Slyšeli jste někdy přísloví „zavřít někoho do lochu"? Co to znamená a co je to vlastně 

loch? 

K čemu mohly tyto prostory v CH.H. sloužit: 

Jak se říká dvěma typům typických kleneb užívaných ve středověku? 

Jako podpora kleneb se často užívaly struktury, jejichž název je odvozen z lidské 

kostry, o co se jedná? 

O 
ô 

STANOVIŠTĚ 9 příkop GPS: 

I. Pokuste se odhadnout hloubku místa, kde stojíte oproti terénu okolo. hloubka: 

II. Zaznamenejte svou polohu, zkuste si zaznamenat i polohu možných padacích mostů. 

III. Pokuste se vymyslet 3 způsoby jakými se obránci bránili proti útočníkům útočícím přes příkop. 

a. 

b. 

c. 

TAJENKA: Slovo „obranný" je zmíněno v textu cizím slovem. Počet písmen cizího slova určuje pořadí 

písmene od začátku abecedy (přídavné jméno počítejte v 1. pádu, 1. osoby). 

STANOVIŠTĚ 10 bašta, hradby 

• Nacházíte se v rámci souvislého opevnění nebo vně? 

• Kdy myslíte, že se začali užívat v Evropě palné zbraně a změnily požadavky na obranu (století)? 

O 
TAJENKA: Počet písmen názvu této stavby je pořadím písmene od začátku abecedy. 

K tajence připojte háčky a čárky. O 


